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Kas sagaidāms nodokļu jomā 
2022. gadā?

Konference «Grāmatvedība 2022 – no nodokļiem līdz digitalizācijai» 
2021. gada 9. novembrī

Linda Puriņa
LLKC Grāmatvedības un finanšu nodaļas vadītāja

Svarīgi!

• Lielākā daļa no izmaiņām šobrīd ir tikai 
PLĀNOTAS

• Sekojam līdzi izmaiņām un aktuālajai 
informācijai!



11.11.2021

2

Kas jau ir pieņemts?
• Uzņēmējdarbības riska nodeva saglabāta 36 centu 

apmērā
• No 01.01.2022. SIA vairs nedrīkst būt mikrouzņēmumu 

nodokļa maksātājs
• Autoratlīdzību saņēmēji:

– saimnieciskās darbības veicēja statusā (nodokļus maksā kā 
pašnodarbinātie; var izvēlēties MUN režīmu)

– pasūtītājs aprēķina un maksā visus nodokļus kā no darba 
samaksas (autoratlīdzības līgums ar uzņēmuma līguma 
nodokļiem)

Plānotais 2022
• PVN – 5% likme drukātajai presei un grāmatām
• IIN – neapliekamā minimuma palielināšana pensionāriem:

– 350 EUR – no 01.01.2022.
– 500 EUR – no 01.07.2022.

• IIN – norma, kas ļauj apmaksāt darbinieku ēdināšanas 
izdevumus, papildināta arī ar ārstniecības izdevumiem

• IIN – izmaiņas atbrīvojumā no IIN, ja tiek pārdota 
lauksaimniecības zeme (ja īpašumu veido LIZ un cita veida 
zeme vai zeme un ēkas, būves)
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Ienākums no LIZ atsavināšanas (piemērs 
no likumprojekta anotācijas)

• Nekustamā īpašuma objektu kopību veido:
– LIZ 20 ha, 
– dzīvojamā ēka, saimniecības ēka un zeme zem ēkām un pagalmiem 0,2 ha

• Nekustamā īpašuma tirgus vērtība saskaņā ar sertificēta nekustamā 
īpašuma vērtētāja sniegto vērtējumu ir 50 000 EUR, t.sk. LIZ – 30 000 EUR 
(60% no kopējās īpašuma vērtības)

• Nekustamo īpašumu atsavina “Altum” programmas ietvaros par 40 000 
EUR

• Nekustamā īpašuma iegādes vērtība 10 000 EUR
– tātad ienākums ir 30 000 EUR

• 30 000 x 60%=18 000 – ienākums no LIZ atsavināšanas
• 30 000 - 18 000 = 12 000 – ar IIN apliekamais ienākums

Atbalsta mehānismi Covid-19 seku 
pārvarēšanai

• Plānoti grozījumi «Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas 
likumā»

• Nodokļu maksājumu sadalīšana termiņos vai atlikšana uz laiku līdz 
30.06.2023. - nodokļu maksātājiem, kuri no 2021.gada 11.oktobra 
nevar veikt savu saimnieciskās darbības pamatdarbību valstī 
izsludinātās ārkārtējās situācijas noteikto aizliegumu dēļ

• 2021. un 2022. gadā nepiemēro «UIN likuma» 10. panta pirmo 
daļu – UIN bāzē nebūs jāiekļauj % maksājumi proporcionāli tam, 
kādā apmērā parādsaistību apjoms pārsniedz četrkāršotu pašu 
kapitāla apjomu
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Atbalsta mehānismi Covid-19 seku 
pārvarēšanai

• IIN maksātājiem – arī 2022. gadā atcelti IIN avansa 
maksājumi ienākumam no saimnieciskās darbības

• Algu subsīdiju maksājumi – saimnieciskās darbības 
veicējiem iekļaujami saimnieciskās darbības 
ieņēmumos

• MUN maksātājiem – būs tiesības precizēt MUN 
deklarāciju, ja jāatmaksā atbalsts apgrozāmo 
līdzekļu plūsmas nodrošināšanai

Kas vēl gaidāms 2022. gadā?

• MK jānosaka

– maksimālais diferencētais neapliekamais 
minimums, 

– ienākuma apmērs, kuram piemēro diferencēto 
neapliekamo minimumu

– VSAOI likme un tās sadalījums


